

# ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE " L. NOBILI"

Via Makallè, 10 – 42124 REGGIO EMILIA Tel. 0522-921433 - fax 0522-517268 Codice meccanografico REIS01100L

E-mail: info@pec.iisnobili.gov.it E-mail: info@iisnobili.gov.it Distretto di Reggio Emilia N.11 http://www.iisnobili.gov.it

Codice Fiscale 91157020354



Protocollo nº 6482/2019 del 30 aprile 2019

# ACCORDO DI RETE TRA L'ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "L. NOBILI" E UNINDUSTRIA REGGIO EMILIA PER LA REALIZZAZIONE DI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI #PNSD – AZIONE #7

VISTO l'art. 21 della Legge n.59/1997 relativo all'attribuzione di autonomia funzionale e personalità giuridica alle istituzioni Scolastiche;

VISTO il D.P.R. 275/99, che consente espressamente l'adozione di accordi di rete;

VISTI i commi 56-62 dell'art. 1 della Legge 13 Luglio 2015, n. 107, che recano disposizioni in merito al sostegno e sviluppo delle competenze digitali degli studenti e della didattica laboratoriale;

VISTI i DD.PP.RR. NN 87/2010, 88/2010, 89/2010 e il il D. Lgs 61/2017 che dispongono il riordino dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dell'istruzione liceale, tecnica e professionale;

VISTO l'Avviso Pubblico del MIUR 30562 del 27/11/2018, per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi # PNSD – Azione #7;

VISTA l'ammissione al finanziamento del progetto presentato dall'I.I.S. "Nobili";

CONSIDERATO che questo Istituto e Unindustria Reggio Emilia intendono collaborare per l'attuazione di iniziative comuni di progettazione e di realizzazione di attività didattica;

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto;

σŷ

Lo scrivente Istituto Scolastico nella persona del Dirigente Scolastico e Unindustria Reggio Emilia nella persona del Direttore Generale:

CONVENGONO QUANTO SEGUE

### ART. 1 - NORMA DI RINVIO

Le premesse, l'Allegato A (Scheda progetto) e l'Allegato B (Lettera di intenti) costituiscono parte integrante e sostanziale dell'accordo.

#### ART. 2 - OGGETTO

Il presente accordo ha ad oggetto la collaborazione tra l'Istituto scolastico e Unindustria Reggio Emilia per la progettazione e la realizzazione del laboratorio innovativo come indicato nella Lettera di intenti (Allegato B).

Tali attività verranno realizzate con il coinvolgimento dei partner pubblici e privati elencati alla pagina 4 della Scheda progetto (Allegato A).

#### ART. 3 - OBIETTIVI

Il presente accordo ha lo scopo di soddisfare il comune interesse alla realizzazione dell'ambiente innovativo così come precisato nella Scheda progetto (Allegato A)

## ART. 4 - PROGETTAZIONE E GESTIONE DELLE ATTIVITÀ

Al fine della realizzazione delle attività, Unindustria Reggio Emilia aderisce al progetto come indicato nella Lettera di intenti (Allegato B) ed in particolare:

- affidamento agli studenti di progetti di crescente complessità da sviluppare durante le attività laboratoriali;
- organizzazione di workshop per lo sviluppo delle competenze 4.0;
- organizzazione di seminari su nuovi paradigmi, sfide aperte e trend evolutivi delle tecnologie digitali, il tutto al fine di far crescere nei partecipanti la consapevolezza e la conoscenza delle dinamiche presenti nei principali settori di attività economica presenti sul territorio.

L'Istituto Superiore "L. Nobili" proponente assicura la governance politica e progettuale.

# Art. 5 - RISORSE MATERIALI - FINANZIAMENTO - GESTIONE AMMINISTRATIVO CONTABILE

Con riguardo alla gestione delle attività amministrative, negoziali e contabili, l'istituzione scolastica acquisirà al proprio bilancio il finanziamento destinato all'attuazione del progetto, quale entrata finalizzata dello stesso, secondo il budget preventivato nella Scheda progetto (Allegato A) e utilizzerà il finanziamento e il cofinanziamento per l'attuazione dello stesso.

#### ART. 6 - DURATA

Il presente accordo ha validità dalla data di sottoscrizione fino al termine dell'attività di realizzazione dell'ambiente innovativo.

## ART. 7 - NORME FINALI

L'accordo viene pubblicato all'albo dell'Istituzione Scolastica.

嘲

Per quanto non espressamente previsto, si rimanda all'ordinamento generale in materia di istruzione e alle norme che regolano il rapporto di lavoro nel comparto scuola.

I dati personali forniti o acquisiti saranno oggetto di trattamento secondo il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (General Data Protection Regulation o GDPR - Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2016, applicabile a far data dal 25/05/2018) e del D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (tuttora in vigore per le parti non in contrasto con il

suddetto Regolamento) esclusivamente per le finalità connesse agli adempimenti richiesti per l'esecuzione degli obblighi di cui al presente accordo.

Unindustria Reggio Emilia

Reggio Emilia, 30 Aprile 2019

Letto, confermato e sottoscritto:

1) \_\_\_\_\_\_\_ I.I.S. "Nobili"

Pagina 3 di 3

99